
Comune di  Cassino
Proposta nr. 1623 Del 30/05/2024  - 
Num. settoriale 415

Determinazione nr.  1564  del  31/05/2024
AREA SERVIZI

Servizi demografici, stato civile, Elettorale - C.E.Cir. 

OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE E COMUNALI 8 E 9 GIUGNO 2024 - IMPEGNO DI SPESA PER STAMPA 
LISTE ELETTORALI E ACQUISTO MATERIALE DI CANCELLERIA - CODICE CIG: B1EBFA7641

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;
Visto il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  «Testo  unico  degli  Enti  Locali»;
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto la delibera di  G.C.  n. 09 del 11/01/2022 di modifica ed integrazione della delibera di G.C.  n.
12/2020, con l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura Organizzativa
dell’Ente; 
Visto  la delibera del Consiglio comunale n. 74 del 06/10/2023 con cui è stato approvato il Bilancio
Consolidato 2022;
Visto il DUP 2024/2026 approvato dal C.C. con Deliberazione n. 94 del 06/11/2023;
Visto  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  124  del  29/12/2023  di  approvazione  della  nota  di
aggiornamento del DUP e Bilancio di Previsione 2024-2026;
Visto il P.I.A.O. 2024/2026 approvato con Delibera di G.C. n. 181 del 16/04/2024;
Visto la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
Visto la Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia”; 
Visto il D.L.gs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da parte delle pubbliche
amministrazioni”; 
Visto il  D.L.gs. 30 giungo 2003, n. 196 avente ad oggetto “Codice in materia di protezione dei dati
personali ((, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n.
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE);

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



VISTI lo Statuto e il Regolamento dell’Ente
la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”

il d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici - cdc)

il d.lgs n. 50/2016 (per la parte ancora applicabile)

l’art. 17, comma 2, del cdc, secondo cui: “In caso di affidamento diretto, l’atto di
cui al comma 1  (ndr: l’atto con cui si adotta la decisione di contrarre) individua
l’oggetto,  l’importo e  il  contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua scelta,  ai
requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale”.

l’atto di programmazione triennale per l’acquisizione di beni e servizi, per l’anno
2023 di cui all’art. 37 del cdc

RAVVISATA
la  necessità  di  provvedere  alla  stampa delle  liste  elettorali  maschili  e  femminili
necessarie  allo  svolgimento  delle  votazioni  di  cui  all’oggetto  e  all’acquisto  di
materiale di cancelleria

VISTO
l’art. 48, comma 3, del cdc, in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di utilizzo
degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa”

RITENUTO

di procedere alla fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.
lgs  n.  36/2023,  nel  rispetto  dei  principi  generali  sanciti  dagli  artt.  1-12 del  cdc
nonché di quelli afferenti precipuamente al sistema degli affidamenti diretti e sotto-
soglia

TENUTO 
CONTO

che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura è ricompreso nel limite
di cui al citato art. 50, co. 1,  lett. b), del d. lgs. n. 36/2023 e che, nel rispetto del
principio di efficacia, lo stesso non è stato oggetto di artificiosi frazionamenti

ATTESO
che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta
finanziariamente compatibile con la capienza del bilancio annuale e.f. __

Visto il D.P.R. pubblicato sulla GU Serie Generale n. 85 del 11.04.2024 con il quale i comizi per 
l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia sono stati convocati per i giorni di 
sabato 8 giugno e di domenica 9 giugno 2024;

Visto il decreto prefettizio n. 21719 del 12.04.2024 con il quale sono stati convocati per sabato 8 e 
domenica 9 giugno 2024 e, in caso di ballottaggio, per domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024, i comizi 
elettorali per l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli comunali;

Che si rende necessario procedere alla stampa delle liste elettorali maschili e femminili necessarie allo 
svolgimento delle votazioni di cui all’oggetto e all’acquisto di materiale di cancelleria;

Visto il preventivo di spesa della società In Office Solutions S.r.l., acquisito al protocollo generale 
dell’Ente in data 30/05/2024 prot. num. 35133, di € 1.698,85 relativo all’acquisto del seguente 
materiale:

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



- Stampa liste elettorali maschili e femminili in doppia copia su carta A3 da 100 grami lucida 
alta qualità;

- N. 3 pz. Nastro telato 25 M x 50mm col. giallo;
- N. 1 pz. Cartoncino A3 160Gr 250Fg col. giallo;
- N. 2 pz. Etichette adesive 70x29 in A4 cf. 100 pz;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 3, dell’Allegato I.1 al codice dei contratti, si intende per «affidamento
diretto», l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice;
Richiamato l’Allegato II.1 al codice dei contratti,  afferente a “Elenchi degli operatori economici e
indagini  di  mercato  per  gli  affidamenti  di  contratti  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza
europea”;
Evidenziato che, ai sensi dell’art. 49 del cdc, nel rispetto del principio di rotazione,  si tratta di un
affidamento inferiore ad € 5.000,00;
Vista la normativa vigente sull’obbligo dell’accertamento della regolarità contributiva, art. 6 D.P.R. 
207/2010, in base alla quale la ditta In Office Solutions S.r.l., con sede in via Cimarosa 53/55 – 03043 
Cassino (FR), risulta in regola, come si rileva dal DURC allegato alla presente;
Dato atto che la spesa complessiva, pari ad Euro 1.698,85 IVA compresa, correlata al presente atto, 
trova copertura all’interno del cap. 27410 del Bilancio 2024;
Valutata la congruità e la convenienza del prezzo offerto per i suddetti servizi e ritenuto di procedere 
all’acquisto degli stessi;
Ritenuto opportuno adottare il relativo impegno di spesa per la somma complessiva di Euro 1.698,85 
Iva compresa; 
Considerato, che tramite il sito https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici , si è 
proceduto, in conformità a quanto previsto dal Codice dei Contratti Pubblici (Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36), 
alla richiesta con assegnazione del seguente Codice Identificativo Gara CIG : B1EBFA7641;
Visti:
- il Documento Unico di Regolarità Contributiva (Durc), in capo alla citata ditta;
- la comunicazione in ordine all'assolvimento degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari
previsti dall'art.3, della legge 136 del 13.08.2010 e s. m.;

Atteso che la spesa necessaria per l’acquisto del seguente materiale:
- Stampa liste elettorali maschili e femminili in doppia copia su carta A3 da 100 grami lucida 

alta qualità;
- N. 3 pz. Nastro telato 25 M x 50mm col. giallo;
- N. 1 pz. Cartoncino A3 160Gr 250Fg col. giallo;
- N. 2 pz. Etichette adesive 70x29 in A4 cf. 100 pz;

CAPITOLO

CODICE CONTO
FINANZIARIO

(Missione, Programma,
Titolo, Macroaggregato)

PIANO DEI
CONTI

RS/CP/FPV
ESIGIBILITA'

2024
ESIGIBILITA'

2025
ESIGIBILITA'

2026

27410 1.07.1.0103 1.03.02.13.000 CP € 1.698,85
trova copertura all’interno dello stanziamento assegnato a quest’Area, in corrispondenza dell’esercizio 
2024, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Rilevata l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto previsto
dall’art. 16 del cdc e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019;

Dato  atto  che l’operatore  economico  è  iscritto  alla  Camera  di  Commercio  nel  settore  di  attività
oggetto  dell’affidamento  (o  per  un’attività  pertinente  anche  se  non  coincidente  con  l’oggetto
dell’appalto,  come  previsto  dall’art.  100,  comma  3,  del  cdc)  ed  è  in  possesso  (come  da
documentazione  agli  atti  dell’Ufficio)  di  esperienza  pregressa  idonea all’esecuzione  delle
prestazioni contrattuali;

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 4, comma 2, del D.LGS.
N. 165/2001 e all’art. 107 del D.LGS. n. 267/2000;

Visto il Decreto Lgs 14/03/2013, n. 33 ( in G.U. n. 80/2013- in vigore dal 20/04/2013) recante “ 
Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni”;

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 4, comma 2, del D.LGS. 
N. 165/2001 e all’art. 107 del D.LGS. n. 267/2000;

Visto il Decreto Lgs 14/03/2013, n. 33 (in G.U. n. 80/2013- in vigore dal 20/04/2013) recante
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni”;

Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 03/12/2021 di conferimento incarichi di responsabilità dirigenziale
delle Aree Omogenee della Struttura Comunale nonché dei relativi poteri sostitutivi in casi di assenza 
o impedimento;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1. Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alla società In Office Solutions S.r.l., con sede in 
via Cimarosa 53/55 – 03043 Cassino (FR), la fornitura del seguente materiale elettorale:

- Stampa liste elettorali maschili e femminili in doppia copia su carta A3 da 100 grami lucida 
alta qualità;

- N. 3 pz. Nastro telato 25 M x 50mm col. giallo;
- N. 1 pz. Cartoncino A3 160Gr 250Fg col. giallo;
- N. 2 pz. Etichette adesive 70x29 in A4 cf. 100 pz;

 
2. Di imputare la spesa complessiva di € 1.698,85 così come di seguito specificato: 

CAPITOLO

CODICE CONTO 
FINANZIARIO (Missione, 
Programma, Titolo, 
Macroaggregato)

PIANO DEI CONTI RS/CP/FPV
ESIGIBILITA'

2024
ESIGIBILITA'

2025
ESIGIBILITA'

2026

27410 1.07.1.0103 1.03.02.13.000 CP € 1.698,85

3. Di provvedere alla liquidazione con successiva determina a consegna avvenuta del materiale
indicato e a presentazione di regolare fattura, codice univoco ufficio 4Y4LVO;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



4. Di attestare la correttezza del presente atto in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147
bis, comma 1, del TUEL 267/2000;

5. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del visto
di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267.

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

 Cassino lì 31/05/2024

Il Titolare E.Q.                         Il Segretario Generale
Dott. Marcello Canessa Dirigente ad interim Area Servizi

          Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA SERVIZI nr.415 del 31/05/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ELEZIONI EUROPEE E COMUNALI 8 E 9 GIUGNO 2024 - IMPEGNO DI SPESA PER STAMPA LISTE ELETTORALI E
ACQUISTO MATERIALE DI CANCELLERIA - CODICE CIG: B1EBFA7641

0010423 - IN OFFICE SOLUTIONS SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.01.02.0101.07.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 274102024

1.698,85Importo:31/05/2024Data:2024 1102/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

B1EBFA7641C.I.G.:

SPESE MATERIALE CONSUMO CONSULTAZIONI ELETTORALI E REFERENDUM

Piano dei conti f.: 1.03.01.02.010 Beni per consultazioni elettorali

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 31/05/2024



COMUNE DI CASSINO

Visti

1623

ELEZIONI EUROPEE E COMUNALI 8 E 9 GIUGNO 2024 - IMPEGNO DI SPESA PER STAMPA LISTE
ELETTORALI E ACQUISTO MATERIALE DI CANCELLERIA - CODICE CIG: B1EBFA7641

2024

Servizi demografici, stato civile, Elettorale - C.E.Cir.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SERVIZI

Nr. adozione settore: 415 Nr. adozione generale: 1564
31/05/2024Data adozione:

31/05/2024

Ufficio Proponente (Servizi demografici, stato civile, Elettorale - C.E.Cir. )

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

31/05/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  1564 del  31/05/2024

OGGETTO: ELEZIONI EUROPEE E COMUNALI 8 E 9 GIUGNO 2024 - IMPEGNO DI SPESA PER 
STAMPA LISTE ELETTORALI E ACQUISTO MATERIALE DI CANCELLERIA - CODICE CIG: B1EBFA7641
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 03/06/2024

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA SERVIZI n.415/1564 del 31/05/2024
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


